PREFEITURA DE

VALINHOS
P.L. 193/22 — Aut. 26/23 — Proc. Leg. 4.668/22

LEI Nº 6.426, DE 5 DE ABRIL DE 2023

Institui no município de Valinhos o “Abril Azul”

como mês oficial de conscientização do Transtorno

do Espectro Autista e dá outras providências.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecido no município de Valinhos o

mês de Abril como mês oficial de conscientização do TEA (Transtorno do

Espectro Autista).

Art. 2º O poder executivo poderá realizar campanhas

anualmente, com o objetivo de informar, conscientizar, combater o preconceito e

realizar a inclusão social da pessoa com autismo no município.

Art. 3º O mês municipal de conscientização ao

Transtorno do Espectro Autista (TEA) terá como símbolo oficial um laço
/

  feita de peças de quebra-cabeça coloridas.

Art. 4º O mês ora instituído passará a constar no

Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Valinhos.

Art. 5º As despesas com a execução da presente Lei X
decorrerão por conta de verbas próprias do orçamento municipal, suplementadas

oportunamente, se necessário. j
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  sã PREFEITURA DEC VALINHOSa
P.L. 193/22 — Aut. 26/23 — Proc. Leg. 4.668/22 —Lei nº 6.426/23 fl. 2

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

5 de abril de 2023, 127º do Distrito de Paz,

68º do Município e 18º da Comarca.

LUC ROSST DE GODOY

U fefeita Municipal

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI

Secretário d suntos Jurídicos em exercício

a08 SeadMAIA SORATTO

Secretário de Assistência Social

( A ]AY
JOÃO BRIEL VIEIRA

Secretário da Saúde em exercício
|

     atada neste Departamento, na forma

nformidade diente

Conferida, numerada

regulamentar, em

EvaM Régis Zani

Diretor do Departamento Técnic

-Legislativo
Projeto de Lei de iniciativa do vereador Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida, com emenda nº 01. PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br